1年以内   1至5年   5年以上   未折现合同金额

应付票据  76,826,526.02   -   -   76,826,526.02

应付账款   309,979,872.67   -   -   309,979,872.67

其他应付款   96,056,386.62   -   -   96,056,386.62

短期借款   1,310,600,664.02   -   -   1,310,600,664.02

一年内到期的

非流动负债  306,433.97   -   -   306,433.97

长期借款   3,485,186.84   82,412,358.64   10,978,205.53   96,875,751.01

   1,797,255,070.14   82,412,358.64   10,978,205.53   1,890,645,634.31

2019年

  1年以内   1至5年   5年以上   未折现合同金额

应付票据  129,874,723.10   -   -   129,874,723.10

应付账款   339,241,302.01   -   -   339,241,302.01

其他应付款   46,279,382.04   5,057,467.56   -   51,336,849.60

短期借款   1,076,281,764.00   -   -   1,076,281,764.00

   1,591,677,171.15   5,057,467.56   -   1,596,734,638.71

市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外

币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）存在外汇

风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面

临的外汇风险；为此，本集团以签署外汇远期合同的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

   2020 年年度报告

206 / 229

单位：元  币种：人民币

2020年

  美元汇率

增加/（减少）
%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值   10%   7,729,144.78   -   7,729,144.78

人民币对美元升值   10%   (7,729,144.78 )  -   (7,729,144.78 )

2019年

  美元汇率

增加/（减少）
%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值   10%   20,448,288.63   -   20,448,288.63

人民币对美元升值   10%   (20,448,288.63 )  -   (20,448,288.63 )

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于2020年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的

权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在香港的证券交易所上市，

并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

   2020年末   2020年   2019年末   2019年

   最高/最低   最高/最低

香港—恒生指数   27,231   29,056/21,696   28,190   30,157/25,064

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

   2020 年年度报告

207 / 229

单位：元  币种：人民币

2020年

  权益工具投资   净损益   其他综合收益   股东权益

   账面价值   增加/（减少）   的税后净额   合计

   增加/（减少）   增加/（减少）

权益工具投资

  香港—以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权

益工具投资

115,138,910.52   4,807,049.51   -   4,807,049.51

以公允价值计量的未上市

  权益工具投资

  —以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权益工

具投资

105,829,403.04

-

4,418,377.58

4,418,377.58

2019年

  权益工具投资   净损益   其他综合收益   股东权益

   账面价值   增加/（减少）   的税后净额   合计

   增加/（减少）   增加/（减少）

权益工具投资

  香港—以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权

益工具投资

115,802,496.96

4,834,754.25

-

4,834,754.25

以公允价值计量的未上市

  权益工具投资

  —以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权工具

投资

81,014,395.38

-

3,382,351.01

3,382,351.01